77RS0002-02-2024-006009-04

Уголовное дело № 1-39/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 07 марта 2025 года

Басманный районный суд адрес в составе председательствующего судьи Козловой Е.А., при секретаре судебного заседания фио, помощнике судьи фио с участием:

государственных обвинителей помощников Басманного межрайонного прокурора адрес – фио, фио,  

подсудимой фио и ее защитника адвоката фио, предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, с высшим образованием, не замужней, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, трудоустроенной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Грайворонская фио совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел и корыстную цель, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в феврале 2022 года, но не позднее 11 часов 16 минут 16 февраля 2022 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте разработала преступный план, направленный на совершение преступления в отношении неопределенного круга лиц.

Далее, она (ФИО1), реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества, действуя во исполнение задуманного, согласно заранее разработанному преступному плану, в феврале 2022 года, но не позднее 11 часов 16 минут 16 февраля 2022 года, более точное время следствием не установлено, обладая необходимыми познаниями в сфере оказания услуг в области гадания по картам ТАРО, проведения ритуалов и обрядов на улучшение жизненного цикла, целительства, нумерологии, экзотерики с целью приискания лиц, находящихся в тяжелых жизненных ситуациях, отчего с легкой степенью поддающихся убеждению и внушению, сообщила ранее знакомой ей (ФИО1) фио информацию о том, что она (ФИО1) может оказать услуги в области экстрасенсорики, гадания, обещая положительный результат в разрешении проблем, при этом не имея возможности и не преследуя такой цели в действительности.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, она (ФИО1), в феврале 2022 года, но не позднее 11 часов 16 минут 16 февраля 2022 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с ранее знакомой фио, сообщила, что последняя снилась ей (ФИО1) и спросила у фио про наличие жизненных проблем. На что, фио, в ходе переписки в мессенджере «Telegram», доверившись ей (ФИО1). сообщила, о наличии жизненных проблем, расставании с любимым человеком, нахождении в депрессии, на что она (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что фио находится в трудной жизненной ситуации, сообщила последней, что может помочь, так как прошла обучение у специалистов, а также, что может провести ритуалы и обряды для достижения необходимых результатов и решения жизненных проблем, также пояснив, что у нее (ФИО1) имеется много знакомых сильных «ведьмаков», которые помогают при необходимости с обрядами.

Далее, она (ФИО1), находясь в неустановленном следствием месте, действуя в продолжение своего преступного умысла, в феврале 2022 года, но не позднее 11 часов 16 минут 16 февраля 2022 года, более точное время следствием не установлено, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с фио, подтвердила последней информацию о том, что может провести обряды, чтобы освободить разум последней от негативных мыслей, поставить личностные качества, а также поставить различные ритуалы и обряды на «откуп» от негатива, на крепкие романтические отношения и необходимостью проведения различных ритуалов с целью избежания неприятностей с родственниками, что не соответствовало действительности, введя тем самым в заблуждение последнюю, будучи уверенной в действительности предоставления ею (ФИО1) магических услуг, и осуществляя целенаправленное спланированное психологическое воздействие на фио, создавая у последней уверенность в возможности за денежное вознаграждение гарантированно решить все проблемы.

На основании ложной, представленной информации фио, в счет оплаты ее (ФИО1) магических услуг, будучи введенной в заблуждение согласилась на проведение всех ритуалов, и приобретения ритуальных наборов для успешного проведения ритуалов, якобы ею (ФИО1) совершаемых, после чего сообщила своей знакомой фио данные банковской карты на имя ФИО1 для перечисления денежных средств в счет оплаты услуг фио в качестве няни, на банковскую карту открытую на имя ФИО1, установив при этом по согласованию с ней (ФИО1) приложение «Тинькофф» на свой мобильный телефон с данными банковской карты ФИО1, чтобы также иметь доступ к ее (ФИО1) банковской карте, после чего фио осуществила следующие операции: с банковской карты № 2202203262465809, оформленной на имя фио, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, д. 104, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26, а именно: в 11 часов 16 минут 16.02.2023 в размере сумма, (из которых сумма предназначались в качестве оплаты магических услуг ФИО1, остальными денежными средствами в размере сумма распорядилась сама фио), с банковской карты № 2202206281659792, оформленной на имя фио, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, д. 104, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26, а именно: в 12 часов 43 минуты 15.03.2023 в размере сумма (из которых сумма потратила потерпевшая, а денежные средства в размере сумма были направлены для оплаты магических услуг ФИО1), в 09 часов 01 минуту 31.03.2023 в размере сумма (из которых сумма потратила потерпевшая, а денежные средства в размере сумма были направлены для оплаты магических услуг ФИО1), в 19 часов 42 минуты 15.04.2023 в размере сумма (из которых сумма потратила потерпевшая, а денежные средства в размере сумма были направлены для оплаты магических услуг ФИО1), в 13 часов 53 минуты 30.04.2023 в размере сумма (из которых сумма потратила потерпевшая, а денежные средства в размере сумма были направлены в счет оплаты магических услуг ФИО1) в 16 часов 45 минут 15.05.2023 в размере сумма.

Также, фио, будучи введенной в заблуждение, относительно действительности оказываемых ею (ФИО1) магических услуг осуществила с банковской карты № 5228600569066261, оформленной на имя фио, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, д. 11 корп. 1 стр. 2, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26, а именно: в 12 часов 21 минуту 14.07.2022 в размере сумма, с банковской карты № 2202202363423777, оформленной на имя фио, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, д. 11 корп. 1 стр. 2, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26, а именно: -в 16 часов 06 минут 26.07.2022 в размере 10 000 рублей, в 15 часов 23 минуты 04.09.2022 в размере 20 000 рублей, в 20 часов 50 минут 13.09.2022 в размере 25 000 рублей, в 16 часов 48 минут 23.09.2022 в размере 10 000 рублей, в 12 часов 04 минуты 24.09.2022 в размере 15 000 рублей, в 20 часов 43 минуты 30.09.2022 в размере 150 000 рублей, в 19 часов 58 минут 11.10.2022 в размере 31 000 рублей, в 14 часов 19 минут 21.10.2022 в размере 70 000 рублей, в 23 часа 36 минут 24.10.2022 в размере 12 000 рублей, в 13 часов 34 минуты 25.10.2022 в размере 13 000 рублей, в 16 часов 52 минуты 30.10.2022 в размере 12 500 рублей, в 10 часов 42 минуты 07.11.2022 в размере 7 000 рублей, в 10 часов 28 минут 10.11.2022 в размере 13 000 рублей, в 19 часов 27 минут 12.11.2022 в размере 3 000 рублей, в 17 часов 09 минут 15.11.2022 в размере 5 000 рублей, в 14 часов 44 минуты 22.11.2022 в размере 10 000 рублей, в 01 час 23 минуты 23.11.2022 в размере 11 000 рублей, в 12 часов 40 минут 25.11.2022 в размере 25 000 рублей, в 22 часа 16 минут 25.11.2022 в размере 7 000 рублей, в 13 часов 16 минут 26.11.2022 в размере 6 000 рублей, в 23 часа 19 минут 26.11.2022 в размере 5 000 рублей, в 22 часа 06 минут 27.11.2022 в размере 8 000 рублей, в 13 часов 31 минуту 28.11.2022 в размере 6 000 рублей, в 22 часа 25 минут 28.11.2022 в размере 8 000 рублей, в 21 час 29 минут 30.11.2022 в размере 19 000 рублей, в 18 часов 29 минут 01.12.2022 в размере 10 000 рублей, в 23 часа 43 минуты 01.12.2022 в размере 4 500 рублей, в 15 часов 45 минут 02.12.2022 в размере 20 000 рублей, в 19 часов 38 минут 03.12.2022 в размере 2 000 рублей, в 00 часов 02 минуты 06.12.2022 в размере 44 000 рублей, в 15 часов 23 минуты 06.12.2022 в размере 2 000 рублей, в 21 час 15 мину 09.12.2022 в размере 10 000 рублей, в 22 часа 20 минут 11.12.2022 в размере 3 000 рублей, в 11 часов 12 минут 12.12.2022 в размере 10 000 рублей, в 14 часов 08 минут 12.12.2022 в размере 12 000 рублей, в 20 часов 22 минуты 12.12.2022 в размере 3 000 рублей, в 15 часов 13 минут 13.12.2022 в размере 10 000 рублей, в 17 часов 42 минуты 13.12.2022 в размере 5 000 рублей, в 23 часа 40 минут 13.12.2022 в размере 10 000 рублей, в 20 часов 08 минут 14.12.2022 в размере 15 000 рублей, в 23 часа 38 минут 14.12.2022 в размере 4 000 рублей, в 00 часов 03 минуты 15.12.2022 в размере 11 000 рублей, в 00 часов 56 минут 15.12.2022 в размере 2 000 рублей, в 17 часов 47 минут 31.12.2022 в размере 13 000 рублей, в 22 часа 40 минут 01.01.2023 в размере 26 000 рублей, в 23 часа 43 минуты 01.01.2023 в размере 2 000 рублей, в 20 часов 54 минуты 02.01.2023 в размере 2 000 рублей, в 20 часов 00 минут 06.01.2023 в размере 8 000 рублей, в 09 часов 54 минуты 09.01.2023 в размере 24 000 рублей, в 18 часов 37 минут 10.01.2023 в размере 9 000 рублей, в 11 часов 27 минут 11.01.2023 в размере 29 500 рублей, в 21 час 07 минут 13.01.2023 в размере 5 000 рублей.

Также, фио переводила денежные средства в счет оплаты ее (ФИО1) магических услуг с банковской карты № 2202206180022209, оформленной на имя фио, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, д. 11 корп. 1 стр. 2, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26, а именно: в 16 часов 11 минут 18.12.2022 в размере сумма, в 18 часов 31 минуту 19.12.2022 в размере сумма, в 12 часов 58 минут 20.12.2022 в размере сумма, в 09 часов 32 минуты 21.12.2022 в размере сумма, в 19 часов 59 минут 23.12.2022 в размере сумма, в 22 часов 50 минут 25.12.2022 в размере сумма, в 18 часов 03 минуты 26.12.2022 в размере сумма, в 20 часов 53 минуты 27.12.2022 в размере сумма, в 22 часа 20 минут 28.12.2022 в размере сумма, в 23 часа 24 минуты 29.12.2022 в размере сумма, в 21 час 45 минут 30.12.2022 в размере сумма, в 22 часа 59 минут 05.01.2023 в размере сумма, в 20 часов 56 минут 18.01.2023 в размере сумма, в 19 часов 33 минуты 25.03.2023 в размере сумма. 

Также с расчетного счета № 

<

***>, оформленного на имя фио открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, д. 11 корп. 1 стр. 2, на банковскую карту № 4276380244249814, оформленной на имя ФИО1, привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, д. 18/26, а именно: в 12 часов 08 минут 23.07.2022 в размере 350 рублей, в 14 часов 07 минут 29.07.2022 в размере 3 500 рублей, в 23 часа 08 минут 04.08.2022 в размере 4 000 рублей, в 12 часов 43 минуты 05.08.2022 в размере 1 500 рублей, в 17 часов 30 мнут 10.08.2022 в размере 10 000 рублей, в 15 часов 12 минут 16.08.2022 в размере 1 000 рублей, в 18 часов 31 минуту 16.08.2022 в размере 7 000 рублей, в 22 часа 28 минут 18.08.2022 в размере 3 000 рублей, в 09 часов 06 минут 19.08.2022 в размере 2 000 рублей, в 22 часа 38 минут 28.08.2022 в размере 2 000 рублей, в 11 часов 06 минут 01.09.2022 в размере 500 рублей, в 15 часов 46 минут 04.09.2022 в размере 7 000 рублей, в 12 часов 15 минут 05.09.2022 в размере 1 000 рублей, в 11 часов 15 минут 07.09.2022 в размере 1 000 рублей, в 18 часов 19 минут 08.09.2022 в размере 1 000 рублей, в 10 часов 30 минут 09.09.2022 в размере 1 000 рублей, в 23 часа 20 минут 14.09.2022 в размере 3 000 рублей, в 06 часов 41 минуту 16.09.2022 в размере 3 000 рублей, в 17 часов 44 минуты 19.09.2022 в размере 1 000 рублей, в 13 часов 36 минут 21.09.2022 в размере 400 рублей, в 13 часов 17 минут 22.09.2022 в размере 5 000 рублей, в 14 часов 45 минут 23.09.2022 в размере 4 000 рублей, в 09 часов 02 минуты 26.09.2022 в размере 3 000 рублей, в 08 часов 30 минут 29.09.2022 в размере 500 рублей, в 20 часов 48 минут 30.09.2022 в размере 68 000 рублей, в 14 часов 00 минут 03.10.2022 в размере 8 000 рублей, в 18 часов 53 минуты 05.10.2022 в размере 3 000 рублей, в 21 час 56 минут 11.10.2022 в размере 9 000 рублей, в 19 часов 28 минут 18.11.2022 в размере 10 000 рублей.

Также с банковской карты № 5228600569066261, оформленной на имя фио, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес стр. 2, на банковскую карту № 4276380244249814, оформленной на имя ФИО1, привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном 

по адресу: адрес, д. 18/26, а именно: в 19 часов 38 минут 21.04.2022 в размере сумма, в 13 часов 59 минут 22.04.2022 в размере сумма, в 19 часов 56 минут 22 04.2022 в размере сумма, в 09 часов 33 минуты 23.04.2022 в размере сумма, в 13 часов 45 минут 24.04.2022 в размере сумма, в 12 часов 33 минуты 29.04.2022 в размере сумма, в 22 часа 48 минут 13.05.2022 в размере сумма, в 13 часов 15 минут 26.05.2022 в размере сумма, в 17 часов 44 минуты 30.05.2022 в размере сумма, в 11 часов 46 минут 31.05.2022 в размере сумма, в 14 часов 02 минуты 31.05.2022 в размере сумма, в 15 часов 20 минут 31.05.2022 в размере сумма, в 09 часов 54 минуты 03.06.2022 в размере сумма, в 16 часов 06 минут 14.06.2022 в размере сумма, в 08 часов 44 минут 15.06.2022 в размере сумма, в 09 часов 51 минуту 17.06.2022 в размере сумма, в 00 часов 05 минут 22.06.2022 в размере сумма, в 12 часов 58 минут 22.06.2022 в размере сумма, в 12 часов 54 минуты 27.06.2022 в размере сумма, в 12 часов 14 минут 29.06.2022 в размере сумма, в 05 часов 03 минуты 02.07.2022 в размере сумма, в 18 часов 25 минут 05.07.2022 в размере сумма.

Впоследствии, она (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в неустановленном следствием месте, в апреле 2023 года, более точное время следствием не установлено, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с ранее знакомой фио, воспользовавшись тем, что фио находилась в трудной жизненной ситуации, и доверяет ей (ФИО1) сообщила последней о том, что фио не в полном объеме оплатила проведенные ею (ФИО1) обряды и ритуалы для решения жизненных проблем фио, из за чего могут наступить негативные последствия для фио и ее родственников, таких как – попадание в дорожно-транспортные происшествия, смерть, наличие проблем в бизнесе родственников фио, в связи с чем необходимо срочно погасить долг в размере сумма в кратчайший срок, введя тем самым фио в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений.

31 мая 2023 года, в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 35 минут, фио, действуя в рамкам оперативно-розыскного эксперимента «оперативный эксперимент», встретилась в кафе «Шоколадница», расположенному по адресу: адрес, где передала ей (ФИО1) денежные средства в размере сумма, в счет оплаты долга за якобы оказанные ею (ФИО1) магические услуги, для предотвращения тяжких последствий для фио и ее родственников, о которых ранее сообщила она (ФИО1), а она (фио) взяла денежные средства, похитив их тем самым путем обмана, и доведя свой преступный умысел до конца, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, однако на выходе из кафе она (фиоА) была задержана сотрудниками полиции, действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия, и дальнейшая преступная деятельность последней была пресечена.

Таким образом, она (ФИО1), находясь в неустановленном месте, в указанный период времени получила денежные средства на общую сумму сумма на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес, расположенном по адресу: адрес, и на банковскую карту № 4276380244249814, оформленной на имя ФИО1, привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытого в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, и наличные денежные средства в размере сумма, тем самым имея реальную возможность распоряжаться денежными средствами фио, создавая видимость исполнения, взятых на себя обязательств по оказанию магических услуг по решению жизненных проблем, но не исполнив их, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями фио материальный ущерб на общую сумму сумма, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере.

Она же ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел и корыстную цель, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 10 минут 07 декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте разработала преступный план, направленный на совершение преступления в отношении неопределенного круга лиц.

Далее, она (ФИО1), реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества, действуя во исполнение задуманного, согласно заранее разработанному преступному плану, не позднее 10 часов 10 минут 07 декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, обладая необходимыми познаниями в сфере оказания услуг в области гадания по картам ТАРО, проведения ритуалов и обрядов на улучшение жизненного цикла, целительства, нумерологии, экзотерики с целью приискания лиц, находящихся в тяжелых жизненных ситуациях, отчего с легкой степенью поддающихся убеждению и внушению, распространила ранее знакомой ей (ФИО1) фио информацию о том, что она (ФИО1) может оказать услуги в области экстрасенсорики, гадания, обещая положительный результат в разрешении проблем, при этом не имея возможности и не преследуя такой цели в действительности.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 10 минут 07 декабря 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, узнав от ранее знакомой фио о наличии жизненных финансовых проблем, и о наличии игровой зависимости от спортивных ставок у ранее незнакомой ей (ФИО1) ФИО2, сообщила фио, что может сделать расклад на картах и помочь ФИО2 в разрешении проблем.

Далее, она (ФИО1), находясь в неустановленном следствием месте, действуя в продолжение своего преступного умысла, 07 декабря 2022 года в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 12 минут в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с ранее незнакомой ФИО2 подтвердила последней информацию о том, что может сделать расклад на картах Таро, на что ФИО2 согласилась. После чего, она (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, 07 декабря 2022 года примерно в 22 часа 26 минут, находясь в неустановленном следствием места, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» сообщила ФИО2, что сделала расклад на картах таро последней и что по результатам расклада, весь негатив в жизни ФИО2 идет от матери, и что, если ФИО2 хочет наладить свою жизнь, то последней необходимо за денежное вознаграждение сделать сначала «чистку от негатива», потом ритуал с наименованием «энергетический отруб» от матери, «защиту от рода», и блоки от игровой зависимости, что не соответствовало действительности, введя тем самым в заблуждение последнюю, будучи уверенной в действительности предоставления ею (ФИО1) магических услуг.  

На основании ложной, представленной информации ФИО2 осуществила оплату ее (ФИО1) магических услуг по ритуалу «чистке от негатива» осуществив перечисления денежных средств с банковской карты № 2202201243956907, оформленной на имя ФИО2, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, а именно: в 17 часов 27 минут 07.03.2023 в размере сумма, в 14 часов 39 минут 20.03.2023 в размере сумма.

После чего, она (ФИО1), с целью доведения преступного умысла до конца, 25 марта 2023 года, в точно неустановленное следствием время, в ходе встречи с ФИО2, в неустановленном следствием месте, сообщила последней о наличии у нее (ФИО1) много знакомых ведьм, к которым она (ФИО1) обращается за консультацией и помощью в тяжелых случаях, обучается магии, подтвердив ранее данную ложную информацию о необходимости проведения в отношении ФИО2 определенных магических ритуалов для решения проблем последней, тем самым осуществляя целенаправленное спланированное психологическое воздействие на ФИО2, создавая у последней уверенность в возможности за денежное вознаграждение гарантированно решить все проблемы.

На основании ложной, представленной информации ФИО2 осуществила оплату ее (ФИО1) магических услуг по ритуалу «чистке от негатива» осуществив перечисления денежных средств с банковской карты № 2202201243956907, оформленной на имя ФИО2, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, а именно: в 15 часов 42 минуты 25.03.2023 в размере сумма.

Далее, она (ФИО1), действуя, во исполнение корыстного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, 28 марта 2023 года, более точно время следствием не установлено, продолжая общение в мессенджере «Telegram» подтвердила ФИО2 о возможности решения проблем ФИО2, в том числе возможности избавления от игровой зависимости, убедив последнюю осуществить переводы денежных средств якобы в счет магических ритуалов «энергического отруба» от матери, и избавления от игровой зависимости, проведения иных ритуалов для улучшения жизни, также в счет приобретения ритуальных наборов для успешного проведения ритуалов, якобы ею (ФИО1) совершаемых, на что она ФИО2 будучи обманутой, введенной в заблуждение согласилась на проведение всех ритуалов.

После чего, ФИО2, будучи введенной в заблуждение, относительно действительности оказываемых ею (ФИО1) магических услуг осуществила 12 операций с банковской карты № 2202201243956907, оформленной на имя ФИО2, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, 3, адрес, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес Банк», расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26, а именно: в 18 часов 11 минут 26.03.2023 в размере сумма. в 19 часов 51 минут 30.03.2023 в размере сумма, в 19 часов 05 минут 02.04.2023 в размере сумма, в 20 часов 54 минуты 06.04.2023 в размере сумма, в 23 часа 29 минут 06.04.2023 в размере сумма, в 21 час 20 минут 16.04.2023 в размере сумма, в 11 часов 38 минут 30.04.2023 в размере сумма, в 21 час 47 минут 30.04.2023 в размере сумма, в 19 часов 31 минуту 06.05.2023 в размере сумма, в 19 часов 36 минут 06.05.2023 в размере сумма, в 17 часов 43 минуты 11.05.2023 в размере сумма, в 18 часов 50 минут 19.05.2023 в размере сумма. Также ФИО2 осуществила операции с банковской карты № 220015******9339, оформленной на имя ФИО2, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в офисе ДО адрес в адрес, расположенном по адресу: адрес, д. 11, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес, расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26, а именно: в 09 часов 39 минут 05.04.2023 в размере сумма, в 11 часов 26 минут 05.04.2023 в размере сумма, в 11 часов 14 минут 07.04.2023 в размере сумма, в 08 часов 29 минут 20.04.2023 в размере сумма, в 08 часов 34 минуты 28.04.2023 в размере сумма, в 10 часов 00 минут 05.05.2023 в размере сумма, в 23 часа 06 минут 05.05.2023 в размере сумма, в 18 часов 47 минут 09.05.2023 в размере сумма, в 07 часов 53 минуты 16.05.2023 в размере сумма, в 09 часов 01 минуту 19.05.2023 в размере сумма, в 16 часов 21 минуту 19.05.2023 в размере сумма, в 14 часов 31 минуту 22.05.2023 в размере сумма, в 16 часов 37 минут 31.05.2023 в размере сумма, и с банковской карты № 220015******4832, оформленной на имя ФИО2, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в техническом отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, д. 1 корп. 1, на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес, расположенном по адресу: адрес, д. 38 А стр. 26 в 20 часов 14 минут 16.04.2023 в размере сумма, в 18 часов 54 минуты 18.04.2023 в размере сумма.

Таким образом, она (ФИО1), находясь в неустановленном месте, в период времени с 17 часов 27 минут 07 марта 2023 года по 16 часов 37 минут 31 мая 2023 год, получила денежные средства на текущий счет № 40817810300025282915, оформленный на имя ФИО1, в рамках договора расчетной карты № 5284346284, открытый в адрес, расположенном по адресу: адрес, на общую сумму сумма, тем самым имея реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО2, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств по оказанию магических услуг по решению жизненных проблем, но не исполнив их, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на общую сумму сумма, причинив последней значительный материальный ущерб.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, подтвердив обстоятельства предъявленного ей обвинения. 

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимой, помимо признательных показаний ФИО1 вина подсудимой полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения. 

Показаниями потерпевшей фио допрошенной в судебном заседании и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 179-185, т. 1 л.д. 214-220, т. 5 л.д. 232-236 ), из которых следует, что примерно 5 лет назад она познакомилась с фио Анатольевна, они вместе осуществляли трудовую деятельность в одном фитнес-клубах адрес. В ходе осуществления трудовой деятельности у неё с ФИО1 завязались дружеские отношения. В тот же период времени ФИО1 рассказала ей, что увлекается нумерологией, то есть составляла натальную карту по дате рождения человека. Ей стало интересно занятие ФИО1, и она обращалась к ней периодически пока они осуществляли совместную трудовую деятельность в фитнес-клубе. Примерно через месяц работы в фитнес-клубе ФИО1 уволилась, и, они через некоторое время перестали с ней поддерживать постоянное общение, переписки могли быть раз месяц с вопросами «Как дела?». Далее, примерно в феврале 2022 года у неё были личные переживания по факту разрыва любовных отношений. В этот же период, точную дату не помнит, в феврале 2022 года ФИО1 написал ей сообщение в мессенджере «Телеграмм», что она ей снилась и стала спрашивать, как у неё дела и что в её жизни происходит. Так как она была в подавленном состоянии после расставания, то она рассказала ФИО1, что рассталась с любимым человеком и что ей очень тяжело дается пережить данную ситуацию. На что ФИО1 стала ей рассказывать, что владеет магическими ритуалами и может помочь ей забыть чувства к человеку и выйти из состояния дискомфорта и тревоги, а также что ей не нужно обращаться к психологам, так как из памяти можно стереть прошлое. Пояснила, что в момент, когда ФИО1 ей стала рассказывать о своих магических способностях, она действительно находилась в подавленном состоянии, у неё было депрессивное настроение, так как расставание с любимым человеком после длительных отношений, было для неё шоком. В ходе общения, ФИО1 ей сообщила, что стала заниматься эзотерикой и прошла обучение у лучших специалистов, а также что она теперь способна провести множество ритуалов и обрядов для достижения нужных результатов, в том числе ФИО1 описывала как она осуществляла «привороты» людей и осуществляла ритуалы и обряды по отстранению соперников. Также, она говорила, что видит вокруг «ауры» определенного человека следы «черной магии» и может с ней бороться. адресА. постоянно описывала ей свою деятельность как во благо людей, что она использует только «белую магию» и может бороться с черной магией с помощью ритуалов и обрядов. Так же, она ей говорила, что всегда консультируется с более квалифицированными ведьмаками, которые ей помогали с обрядами и у нее есть главный учитель, который также помогает ей в запущенных случаях, когда сложные обряды или много черной магии применено к человеку. адресА. сообщила, что есть обряды, которые помогут ей забыть её чувства к человеку и «освободить» её разум от негативных мыслей. Так как, она была в стрессовом состоянии, то решила поверить ФИО1, которая неоднократно делала ей и её знакомым натальные карты по датам рождения, где описывала личностные качества, при этом ее карты, как ей казалось, были очень точными. Так, с февраля 2022 года ФИО1 начала ей предлагать свои услуги по ритуалам и обрядам, которые заключались в том, что ей надо поставить уверенность в себе и добавить различные личностные качества. За каждый обряд она перечисляла денежных средства в размере от сумма, сумма завесила от сложности обряда. За период с февраля 2022 года по июль 2022 года она осуществила переводы денежных средств, со своего банковского счета № 

<

***>, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк России», по адресу: адрес стр. 2, на расчетный счет ФИО1 (переводы делала со своей личной банковской карты по номеру телефона: телефон, принадлежащий ФИО1) на общую сумму примерно сумма В июле 2022 года она начала встречаться с другим человеком, с которым у неё завязались романтические отношения. Об этом она сообщила ФИО1, которая ей, сообщила, что если она хочет, чтобы их романтические отношения стали крепкими и продолжительными, то ей необходимо поставить «защиту от магического воздействия» и «на гармонию в отношениях», так как фио увидела, что с данным человека её связывает судьба. Она согласилась, так как ФИО1 очень убедительна сообщала ей, что возможны магические воздействия на них, и что есть «некие потусторонние силы», которые насылает другой неизвестный ей человек на разрушение наших романтических отношений, и им очень сильно завидуют и желают, чтобы она была в постоянно поиске, и не нашла свою любовь. Стоимость данных обрядов составляла от сумма до сумма, точно сколько стоил каждый обряд она не помнит. Примерно в августе 2022 года она рассталась с человеком, то есть после якобы проведенных обрядов ФИО1, она неё стала уверять, что это воздействие «черной магии», что на их отношения проведен «черный ритуал через кладбище и бабок-поветуний», и что якобы к её любимому человеку подселили сущностей, которые не дают ей возможности помериться с человеком. Так, как она была под впечатление от происходящего, а также в подавленном состоянии, она не понимала, что фио вводит её в заблуждение относительно всех своих способностей и ритуалов. Она очень много стала описывать различные ритуалы, в том числе с кровью, также, ФИО1 сообщала ей, что её друга приворожили на крови, а так как она в социальной сети видела, как её знакомая общается со своими бывшими возлюбленными, и стала верить в то, что фиоА говорит правду о привороте, поэтому, она стала ей доверять. С сентября 2022 года ФИО1 стала активно ей сообщать, что, на её знакомого, наводят привороты и порчу, все делают на крови, для того чтобы увести от неё любовь и они не были вместе, подчиняют волю её знакомого. адресА. постоянно инициировала ритуалы, что якобы негатив направляют на неё и что на её знакомого оказывают магическое воздействие на стирание памяти. адресА. была очень убедительна и пользовалась её паническим состоянием, также она говорила, что её знакомый разобьется на машине и будет в тяжелом состоянии. адресА. была очень убедительная, она ей поверила, потому что наблюдала в социальных сетях за жизнью её знакомого, и видела, что некоторые факты из жизни совпадают со словами ФИО3 Отметила, что в социальных сетях она и ФИО1 подписаны друг на друга, то есть ФИО1 могла по фотографиям, которые она ей направляла в мессенджере «Телеграмм» найти её знакомого и следить за социальной жизнью последнего, после чего могла делать свои ритуалы на предсказание событий и вводить её тем самым в заблуждение. На момент её общения с ФИО1 в период с сентября 2022 года по 24 мая 2023 года, она не думала, что она может следить за фотографиями в социальных сетях её знакомых, однако, в настоящий момент она понимает, что вся информация, которую ей доводила ФИО1 была получена ею из социальных сетей её знакомых, либо из информации, которую она сама озвучивала ФИО1 ранее в ходе общения. С конца сентября 2022 года ФИО1 стала более настойчиво сообщать ей о необходимости проведения серьезных ритуалов, которые связаны с откупом или сжиганием определенных материалов для безопасности её и её знакомого от приворотов, порчи и черной магии. Так, например, ФИО1 начала говорить, что на её знакомого был произведен ритуал на крови, которую добавили в напиток, и данный ритуал запутывает сознание и человек становиться подневольным, и делает все, что ему скажут, и, для того, что бы снять ритуал с её знакомого и поставить защиту ФИО1 нужно купить определенные магические вещи, и, на что, она должна перечислить денежные средства на приобретение, а также на оплату ее работы, суммы были разные от сумма до сумма. Так, ФИО1, например купить полынь, для вымачивания, купить печень, мясо, голову свиньи, цыганские иглы, также говорила, что ей нужно провести ритуал на болоте или на кладбище, или отнести на перекресток откуп, то есть дары, для отступления соперников. адресА. также начала говорить, что её знакомому грозить смерть, так как накануне к ФИО1 приходила «смерть» домой и говорила с ней о том, что они, якобы, ритуалами «сбиваем истинные дорожки судьбы» её знакомого. За каждый ритуал на откуп или на сжигание определенных событий ФИО1 требовала денежные средства, то есть могла сказать, что какой-то ритуал не дал нужного результата и её знакомый попадет в неприятности и для этого необходимо дополнительно провести чистку. Через некоторое время, примерно с конца ноября 2022 года, точной даты она не помнит, ФИО1 стала ей говорить, что её родители стали влиять на её судьбу, а также что у них самих будут большие проблемы со здоровьем и стала настойчиво требовать, чтобы она проводила также ритуалы на своих близких, особенно на родителей. адресА. говорила ей, что, так как её долг за ритуалы, которые она вовремя не оплачивала, по причине того, что у неё не было денег в наличии, может оказать влияние на её кровных родственников, то есть на маму и папу, и якобы спираль судьбы за ритуалы отразиться на здоровье и достатке её родителей. Также, ФИО1 начала её убеждать, что так как у неё нет денег, и она не получает от родителей помощь для оплаты ритуалов, потому что они её не любят и она не желанный ребенок, то «спираль судьбы от ритуалов» будет направлен как раз на неё, её знакомого и её родителей. Она оказывалась под впечатлением, так как ФИО1 была настойчива, убедительна, и воспользовалась моментом её ссоры с родителями, а также то, что она была под страхом от потери своей семьи, поэтому она соглашалась с проведением необходимых ритуалов, за которые ФИО1 стала просить суммы от сумма. Так как у неё не было необходимого количества денег отдавать сразу за ритуал, то ФИО1 говорила, что делает ритуалы в долг, то есть оплату она от неё ждала в течение нескольких дней, обычно это было в течении трех дней, так как это максимальный срок на который она могла уговорить «высшие силы» на оторочку откупа, чтобы ритуал «встал» нужным образом в «спираль судьбы человека», на которого данный ритуал проводиться. Так как она боялась, что её родителей ждут проблемы со здоровьем, то она стала занимать денежные средства у своих знакомых для оплаты услуг ФИО1 Также, для того чтобы она могла с ней расплачиваться постоянно, ФИО1 предложила ей вариант с поступлением её заработной платы на ее банковскую карту, чтобы она могла самостоятельно распоряжаться деньгами за ритуалы. Она согласилась на данный вариант, чтобы больше не занимать денежные средства у знакомых, или не брать деньги в микрофинансовых организациях, а полностью отдавать заработную плату ФИО1, а себе она могла оставить примерно 15 000 - сумма, на месяц для проживания. Отметила, что она осуществляет трудовую деятельность не официально и получает заработную плату раз в месяц путем перевода с карты Физического лица на свою, а далее на карту ФИО1 заработной платы. Она работает няней ребенка в семье, и оплату получает от мамы ребенка (фио фио). Так с 15 февраля 2023 года её заработная плата от фио стала поступать на карту ФИО1 открытой в ПАО Банк «Тинькофф» (номер карты 2200700146221188). С поступивших денежных средств, фио, якобы, осуществляла оплату за консультацию у своих высших учителей и приобретала необходимые ингредиенты для ритуалов. После чего, от ФИО1 постоянно поступали угрозы, что если она не будет оплачивать ритуалы, то значит, она всю защиту и чары снимет и будет плохо не только её знакомому, но и ей, а также её близким. Также, ФИО1 постоянно говорила ей, что якобы у неё долг перед ней, за её ритуалы накапливается, и что она уже ей должна сумма, так как она уже много провела ритуалов на защиту и отвод «нечисти» от её знакомого, а также на её защиту, и сумма долга перед «высшей силой» уже большая и нужно до середины августа что-то придумать с оплатой хотя бы половины суммы долга, то есть сумма, и что ей необходимо взять деньги от родителей ФИО1 стала ей настойчиво объяснять, что сейчас, если она не найдет денежные средства, то ей надо будет делать снятие ритуалов, так как она вкладывала свою кровь и здоровье, чтобы «отвести беду» от неё, её знакомого и она теперь должна «высшей силе». После несколько настойчивых требований ФИО1 о перечислении ей сумма, она стала понимать, что ФИО1 её обманывает с целью завладения денежными средствами. Она сообщила обо всем своей маме, которая ей сказала обратиться в полицию. Лично с ФИО1 за период с февраля 2022 года по май 2023 года она встречалась несколько раз в дружеской обстановке, никаких ритуалов при личной встрече ФИО1 не проводила, наличные денежные средства она передавала ей один раз в размере сумма, остальные денежные средства она переводила со своих банковских карт на банковские карты ФИО1 Общая сумма денежных средств, которые она перечислила ФИО1 за период с февраля 2022 по май 2023 года составило сумма, якобы, со слов ФИО1 она должна ей перечислить еще сумма, до августа, уже за проделанную работу, но, понимая, что данной суммы у неё нет, ФИО1 предложила отдавать частями, пояснив, что до середины августа необходимо отдать половину, а именно сумма. Также, пояснила, что при проведении ритуалов, она не участвовала, о результатах, проведенных ритуалов она узнавала от ФИО1 в мессенджерах. Поняв, что ФИО1 её обманывала все это время, то решила обратиться с заявлением в полицию, при подачи заявления, ей предложили поучаствовать в оперативном мероприятии, она согласилась. После с сотрудникам полиции она обговорила все действия, что и как должна будет делать при встрече. Далее она в мессенджере «Телеграмм» написала сообщение о том, что отец дал ей денежные средства в размере сумма, и готова с ней встретиться в 20 часов 00 минут 31 мая 2023 года в кафе «Шоколадница», по адресу: адрес. Приехав в назначенное время, она села за столик, который находился справа от входа около стены. В этот момент за столиком никого не было, далее она стала ждать ФИО1 Примерно в 20 часов 40 минут, ФИО1 приехала, зашла и села за столиком к ней далее они стали разговаривать на жизненные темы, а также она рассказала, что приехала с обучения по новым обрядам, после чего, она плавно перешла на тему её молодого человека, узнать про него информацию, какие у них сейчас взаимоотношения с ним, а также, что она в течении 3 дней, она окупит сумму в размере сумма, и сумма с её заработной платы, и снимет негатив. Далее, она спросила у неё, какие риски, если вдруг она не сможет закрыть перед ней долг, на что она начала рассказывать о том, что может случится с её близкими, в красках. После чего она передала ей конверт белого цвета, в котором находились денежные средства в размере сумма, завязанные резинкой, купюры номиналом по сумма, каждая. После чего она убрала денежные средства в сумку, которая находилась при ней, они встали из-за стола. Попрощались, и она вышла на улицу, и в этот момент сотрудники полиции задержали её. она уже ранее давала показания – денежные средства она переводила на расчетный счет ФИО1 для того чтобы наладить отношения с молодым человеком, а так же проведения иных ритуальных услуг, связанных с улучшением её жизни, так как периодически ФИО1 звонила ей и сообщала, что видела негатив в её жизни и что нужно было совершить ритуал и дать денежные средства на «откуп», что бы ничего плохого не совершилось с ней либо членами ей семьи, и что теперь ей она должна денежные средства, то есть сообщала о проведенных обрядах после их проведения, и сообщала ей о её долге перед ней. Она переводила денежные средства на расчетный счет фио, открытый в адрес Банк», через систему быстрых платежей, со своих расчетных счетов, открытых в ПАО «Сбербанк», указанных в протоколе осмотрах. С иных счетов денежные средства ФИО1 она не переводила, также она давала ей наличные денежные средства, кроме того случая, когда участвовала в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», когда передала Грайворонской сумма. Также на счет ФИО1 в период времени с февраля по май 2023 года переводила денежные средства фио, у которой она работала няней. адресА. дала ей в распоряжение свою банковскую карту адрес Банк, чтобы она могла совершать покупки в магазинах, и частично тратить денежные средства, которые переводила фио, так согласно представленной ей на обозрение выписки адрес банк по счету ФИО1, она может пояснить, что осуществила следующую покупку товаров, расплачиваясь картой фио, а также одну операцию по оплате товара в фио дала ей код, и фио совершила один перевод денежных средств её знакомой фио по её просьбе примерно 03 мая 2023 года она потеряла карту фио, и более покупок по ней не совершала. Так же у неё был доступ к приложению адрес Банк ФИО1, но она не могла переводить денежные средства и осуществлять какие-либо переводы, так как для этого требовался код-подтверждение, который приходил на телефон ФИО1 Она совершала, только покупки в различных магазинах и организациях, о которых сообщила выше, всего из переведенных фиоВ. денежных средств она потратила только сумма, остальные денежные средства ФИО1 использовала для «откупа» и проведения ритуалов. То есть в ходе мошеннических действий ФИО1 ей был причинён материальный ущерб на общую сумму сумма. Также хочу добавить, что после того как она передала ФИО1 денежные средства в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», то она убрала данные денежные средства в размере сумма в свою дамскую сумку, после чего она осталась сидеть за столиком, а ФИО1 вышла из кафе, где на улице перед входом в кафе её задержали сотрудники полиции.

Показаниями потерпевшей ФИО2 допрошенной в судебном заседании и оглашенными в порядке ч .3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 5-7, т. 2 л.д. 43-48 , т. 5 л.д. 229-231), из которых следует, что в декабре 2022 года подруга познакомила её с ФИО1, которая якобы обладала магическими экстрасенсорными способностями и могла проводить различные магические ритуалы. Долгое время подруга рассказывала про данную женщину и её заинтересовала данная тема, и она решила обратиться к данной женщине за консультацией. Позвонив по номеру телефона телефон. Они общались сначала с ней о ритуалах, которые нужно сделать, какие ритуалы она может сделать дома сама, спрашивала про семью, какие беспокоят вопросы, и какие будут дальнейшие действия по проведению ритуалов. В тот момент они сразу обсуждали стоимость всех услуг и какой будет результат. Стоимость ритуалов была 3 000 до сумма, и она согласилась на её услуги. Они общались с ней примерно 3 раза в неделю. В процессе диалога она, например, говорила, что её мама на неё плохо влияет и питается её, мешает её реализации и личной жизни, поэтому нужно провести определенный ритуал, чтобы прервать их энергетическую связь. Далее ФИО1 говорила, что ей за данные ритуалы необходимо ездить на кладбище и делать откупы. Также она внушала, что у неё есть дар и что его нужно развивать. Также ФИО1 не только делала сама ритуалы, но и говорила какие действия необходимо совершать самостоятельно дома. Например, ритуал на красоту и чистоту от негатива, данный ритуал она должна была проводить дома самостоятельно при помощи свечей, зеркал и воды. Она это все проводила дома. И после каждого ритуала, который проводила сама ФИО1 она переводила денежные средства в размере от 3 000 до сумма, сколько говорила ФИО1 также ФИО1 говорила, что е неё есть учителя, к которым она обращается за советами. Самих этих людей она не знает и с ними никогда не контактировала. Также ФИО1 говорила убирать негатив и чистить дороги успеха, снимать запрет на счастье. И за каждый проведенный ритуал ФИО1 она платила денежные средства в качестве «откупа». Она обещала, что мама перестанет лезть в её дела, будет спокойнее и перестанет контролировать её жизнь. После снятия всех этих блоков жизнь наладится. При этом за все эти ритуалы во взаимоотношениях с мамой изменений она не увидела. Также у неё были взаимоотношения с знакомым молодым человеком и для поднятия интереса с его стороны она дала ритуал, который нужно было выполнять в течении 9 дней. При этом активности со стороны знакомого не было замечено. После всего этого ей стало казаться, что данная девушка ничем не помогает и в отношении её совершаются мошеннические действия, потому что с декабря 2022 года по май 2023 года никаких изменений в своей жизни она не заметила, и начала подозревать, что ФИО1 занимается мошенническими действиями. Когда она ехала домой около метро Бауманская в какой-то момент, когда ФИО1 перестала отвечать и она не увидела никакого эффекта от проделанных ритуалов, она поняла, что ФИО1 занимается мошенническими действиями и решила подать заявление в полицию. За весь период общения с ФИО1 она переводила ей денежные средства в общей сумме примерно сумма, что является для неё значительный материальным ущербом. пояснила, что у неё есть знакомая фио, с которая она общается примерно с весны 2022 года, с которой у них сложились дружеские отношения, они часто общаемся и встречаемся с общими друзьями. фио в конце ноября - начале декабря 2022 года фио ей рассказала о своей знакомой ФИО1, которая занимается гаданиями на картах «ТАРО», проводит обряды на улучшение жизненного цикла. фио очень доверяла ФИО1, так как она очень эмоционально и под впечатлением расписывала действия ФИО1, которая по картам ТАРО пыталась наладить ее жизненную судьбу и уберечь от болезней и смертельных исходов ee близких. Она заинтересовалась деятельностью ФИО1, так как у неё был сложный жизненный период, а именно, она делала ставки в различных букмекерских фирмах, и у неё был большой расход денежных средств. 07 декабря 2022 года она решила написать ФИО1 и попросить ее сделать ей расклад, почему у неё «утекают» денежные средства и почему она не могу избавиться от привычки делать ставки. Отметила, что в настоящий момент ей стало известно, что фио до 07 декабря 2022 года рассказывала о ней ФИО1 и в том числе о том, что она делает ставки, то есть когда она обратилась к ФИО1 - она уже знала какие проблемные факторы. 07 декабря 2022 года на её сообщение ФИО1 ответила положительным ответом, что готова сделать ей расклад на картах. Так, 07 декабря 2022 года, точное время не помнит, она по телефону в ходе переписки стала ФИО1 рассказывать о себе и своих проблемах. адресА. сказала, что сделает расклад. Они в этот день, как и в последующие, общались в основном в мессенджере «Телеграмм» текстовыми, голосовыми или видео сообщениями. адресА. сделала расклад и по итогам которого сообщила ей, что у неё есть проблемы с её родом и весь негатив в её жизни идет от мамы, что она очень «жрет» и мешает её жизни, и если она хочет наладить свою жизнь, то ей нужно делать ритуал «отруб» от мамы и рода. По итогам консультации она заплатила ФИО1 сумма. После, 07 декабря 2022 года она больше не обращалась к ФИО1, так как ей было необходимо обдумать и принять ту информацию, которую ей довела ФИО1 24 марта 2023 года она повторно решила обратиться к услугам ФИО1, она написала ей вопрос о стоимости ее услуг. адресА. в переписке ей ответили по стоимости: - отруб от влияния мамы стоит сумма и его может понадобиться не один, так как мама тяжелый человек (3 ритуала надо будет делать); - блоки от игромании сумма и возможно ей потребуются несколько блоков, так как у неё якобы запущенный случай. Она ознакомилась с ценами и решила подумать. 28 марта 2023 года ФИО1 по средствам мессенджера «Телеграм» написал ей сама с вопросом: «Готова ли онаначать избавляться от игромании?», а также добавила, что видит, что дела у неё пойдут на улучшение. 30 марта 2023 года она сама обратилась к ФИО1 с вопросом о новой работе, стоит ли ей туда трудоустраиваться, и будет ли она прибыльна. адресА. сделала расклад ТАРО и сказала, что работа принесет достаток, однако, она испортит иммунитет, будет чихать и ей надо пить травы для здоровья. В этот же день ФИО1 сказала, что она играет на ставках, потому что у неё неразделенная любовь к мужчине. На вопрос к какому она не смогла ответить (отметила, что она не придала значение ее ответу, так как у неё было состояние психологическое и желание избавиться от игромании). Также, 30 марта 2023 года ФИО1 сказала, что провела ритуалы на отруб мамы и она ей должна сумма, также ей необходимо сделать минимум 3 блока на игроманию. адресА. также сказала, что хочет почистить ей финансовый канал, чтобы поступление денежных средств было больше. На предложение ФИО1 о чистке канала она ничего не ответила, так как у неё стали возникать сомнения в оказанных ею услуг. С 30 марта 2023 года ФИО1 стала ей писать, что начала ставить блоки на игроманию, и какие суммы денежных средств она ей должна за блоки. В период с 25 марта 2023 года по 30 мая 2023 года она видела очно ФИО1 вместе с фио несколько раз. В ходе первой встречи, которая состоялась 25 марта 2023 года, ФИО1 рассказала, что у нее у самой негативные отношения с мамой, что ее мама ставить свечки за упокой на саму ФИО1, и что это увидела ее знакомая потомственная ведьма из адрес (насколько она помнит). Также ФИО1 ей рассказывала, что у нее очень много знакомых ведьм, к которым она обращается за консультацией и помощью в тяжелых случаях и обучается у них магии. адресА. описывала себя и свои способности очень подробно, что у неё сложилось впечатление, что она действительно способна избавить от зависимости. Всё их общение было в месенджере «Телеграм», ФИО1 часто спрашивала её, как обстоят дела у фио и как складываются ее отношения со знакомой, как себя чувствуют родители фио, так как у папы фио были проблемы с сердцем, и якобы ФИО1 помогал фио ритуалами наладить здоровье и бизнес близких. Её не смущали вопросы о фио, так как она не придавала значения им, поэтому отвечала на них, рассказывала, что происходит в жизни у фио Также, ФИО1 постоянно спрашивала, как у неё обстоят дела, и пыталась со ней наладить дружественные отношения. Она не придавая значения, что ФИО1 может её обмануть, она ей все рассказывала, так как ей было приятно с ней общаться и она всегда её понимала, и понимала её зависимость от игры на ставках. адресА. часто ей советовала провести обряды самостоятельно, чтобы убрать негатив. Например, обряд на 40 дней, для которого она должна была купить свечи. Свои обряды она не скидывала, то есть в самом процессе обряда она не участвовала, и каким образом они проходили, она тоже не знает. Со слов ФИО1 она знает, что она делает откупы и носит в лес подаяния. За все свои обряды и блоки она перечислила денежные средства ФИО1 по номеру мобильного телефона телефон на карту банка адрес банк». Также, ФИО1 просила её оплатить откупы фио, так как последняя была в трудном финансовом положении и не могла отдать сразу денежные средства за откупы, а затягивать нельзя было, так как если не оплатить высшим силам они могут наслать смерть или увечье на близких фио В ходе их общения с ФИО1 последняя неоднократно говорила о необходимости проведения ей новых чисток и обрядов, так как её ситуация была не простой. Её не смущало, что с первого раза якобы ФИО1 не смогла снять «негатив», так как она никогда не пользовалась услугами экстрасенсов и не представляла что это такое, но думала, что это магические способности. Также, ФИО1 периодически ей рассказывала, что фио не оплачивает откупы и если она не будет их оплачивать далее, то может наступить смертельный исход у близкого человека фио, у мамы фио «прогорит» бизнес, а папа будет в тяжелом состоянии из-за сердечной болезни. Её это волновало, так как фио является её близкой знакомой, и она за нее переживает, поэтому она перечисляла денежные средства ФИО1 в качестве оплаты за фио, так как действительно испугалась, что может произойти несчастье с близкими фио Денежные средства она вышеуказанному номеру телефона, как за свои ритуалы, так и как оказание помощи в укреплении откупов для фио фио с середины мая 2023 года, точно не может сказать, ей стало подозрительны действия ФИО1 относительно навязывания ей новых услуг и ритуалов, так как изменений она никаких не чувствовала, а она стала говорить что нужно больше ритуалов и блоков на маму и на игроманию, аргументирую якобы это тем, что линия рода слабая и нужно уделать для укрепления. Она не сразу реагировала на предложения ФИО1 о проведении новых блоков и так далее, так как вопрос был в суммах денежных средств, которых у неё не всегда было в достаточном количестве. В начале июня, примерно 3-4 числа, от фио она узнала, что ФИО1 путем злоупотребления доверием пыталась забрать у фио денежные средства в размере более сумма под предлогом того, что откупы не встанут в нужном направлении и петли судьбы, в которые вмешалась ФИО1 в ходе проведения обрядов, могут быть направлены негативно в сторону родных и близких ФИО1 После разговора с фио она стала анализировать все слова ФИО1 и поняла, что она ей тоже постоянно навязывала свои ритуалы, которых якобы необходимо еще проводить, так как в её жизни много негатива, при этом ФИО1 либо у неё, либо у фио пыталась выяснить какие-то подробности их личной жизни, например она спрашивала у фио про неё и как у неё обстоят дела с мамой и ставками, а фио не подозревая с какой целью Грайворонская интересуется, начинала все рассказывать, и, потом, когда она проанализировала действия ФИО1, она после получения какой-либо информации начинала писать им и говорить, что она посмотрела на картах и нам необходимо сделать какие-нибудь ритуалы и так далее. адресА. никогда не присылала результаты своих ритуалов, ни фотографии раскладов, ни процедуры обрядов, ритуалов, блоков, она всегда все рассказывала либо сообщениями, либо голосовыми сообщениями. Таким образом, она перечислила ФИО1 денежные средства на общую сумму сумма за период с 07 декабря 2022 по настоящее время. В результате произошедшего, ей причинен значительный материальный ущерб на сумму сумма, так как заработная плата у неё составляет сумма. денежные средства она переводила на расчетный счет ФИО1 для того чтобы произвести «отруб» от мамы, так как все проблемы в её жизни из-за мамы, что ФИО1 увидела при гадании на картах таро и убедила её в необходимости провести данный обряд, а так же проведения иных ритуальных услуг, связанных с улучшением её жизни, так как периодически ФИО1 звонила ей и сообщала, что видит негатив в её жизни и нужно совершить ритуал и дать денежные средства на «энергетический откуп от матери», что бы ничего плохого не совершилось с ней либо членами её семьи, а также для избавления от игровой зависимости. Она переводила денежные средства на расчетный счет фио, открытый в адрес Банк», через систему быстрых платежей, со своих расчетных счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» и адрес, указанных в протоколах осмотрах. С иных счетов денежные средства ФИО1 она не переводила, также она не давала ей наличные денежные средства. То есть в ходе мошеннических действий ФИО1 ей был причинён материальный ущерб на общую сумму сумма, который для неё является значительным, так как в настоящее время она не трудоустроена, и ей материально помогают родители, при этом они дают на проживание не более сумма в месяц. При этом пояснила, что первые перечисления, а именно от 07 марта и 25 марта 2023 года она направляла в счет ритуала «чистки от негатива», последующие перечисления уже для проведения ритуалов «блоков» энергического откупа от матери, защита рода, избавления от игровой зависимости, а также в качестве оплаты различных атрибутов – свечей. 25 марта 2023 года примерно в 16 часов 00 минут они встречались в кафе, расположенном в районе станции метро «Павелецкая» адрес, точного название кафе и адрес она в настоящее время не помнит, где ФИО1 сообщила ей, что у нее есть много знакомых ведьм, которые учат ее и помогают ей, также убеждала её провести ритуалы, говоря о необходимости проведения в отношении неё определенных магических ритуалов для решения её вышеуказанных жизненных проблем.

Оглашенными и допрошенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

фио согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес, в настоящее время исполняет обязанности врио заместителя начальника ОУР ОМВД России по адрес. В его должностные обязанности входит: профилактика, выявление, раскрытие и пресечение преступлений. В своей деятельности руководствуется ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Законом «О полиции» и иными нормативно-правовыми актами. 25 мая 2023 года в ОМВД России по адрес поступило заявление от фио о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая в отношении фио совершила мошеннические действия под предлогом оказания ритуальных услуг, с причинением материального ущерба в размере сумма. Данный материал проверки был поручен ему, в связи с чем он взял объяснение у фио, в ходе которого последняя пояснила, что ее знакомая ФИО1, которую она знает примерно 5 лет и которая сообщила, что у нее имеются магические способности, после чего, под различными предлогами – необходимостью проведения ритуалов и обрядов для достижения необходимого результата, а также освобождения от негативных мыслей и последствий, путем обмана похитила денежные средства фио в размере сумма, которые последняя перечисляла на банковскую карту ФИО1 со своей банковской карты. Далее было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент. Им 29 мая 2023 года было подготовлено постановление о проведении негласно в отношении ФИО1, занимающейся мошенническими действиями оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с обеспечением средствами технического контроля и фиксации, которое было подписано и утверждено руководителями. После чего, в целях проведения оперативно-розыскного мероприятия им совместно с оперуполномоченным ОУР фио были приглашены два представителя общественности – фио и фио, с которыми проследовали в ОМВД России по адрес, где они объяснили им, что в ОМВД России по адрес поступили сведения о противоправных действиях со стороны гражданки ФИО1, которая оказывает услуги в сфере экстрасенсорики за денежное вознаграждение. Далее 31 мая 2023 года привлекаемой в качестве «закупщика» фио им в присутствии понятых, которым он разъяснил их права, были выданы денежные средства в сумме сумма – сто купюр номиналом сумма каждая, которые были осмотрены, с них были сняты светокопии. Пояснил, что данные денежные средства были ранее добровольно даны фио сотруднику полиции в целях проведения оперативно-розыскного мероприятия с целью изобличения преступной деятельности ФИО1, также от нее было получено согласие на добровольное участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Данные денежные средства в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» должны использоваться фио для передачи ФИО1, возможно причастной к преступной деятельности, связанной с мошенническими действиями, за предоставление фио платных услуг в сфере экстрасенсорики, после чего указанные денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, а им был составлен акт осмотра, снятия копий и выдачи денежных средств, в котором представители общественности поставили свои подписи, также поставили свои подписи на светокопиях купюр. После чего, им в присутствии представителей общественности фио были выданы технические средства – электронные часы черного цвета, с ремешком черного цвета с вмонтированным в них видеокамерой и диктофоном, при этом камера с диктофоном была подключены к компьютеру, и установлено, что содержимое памяти указанного устройства пустое, разъемы устройств были опечатаны печатью «№ 1 ОМВД России по адрес», данные технические средства были выданы фио для аудио-видео фиксирования проводимого оперативно-розыскного мероприятия по изобличению ФИО1, возможно причастной к противоправной деятельности, при этом фио, была проинструктирована о порядке и правилах использования ей устройств, для аудио-видео фиксации в ходе проводимого мероприятия. По окончании выдачи технических устройств был составлен акт выдачи технических средств, в котором представители общественности и фио, предварительно ознакомившись, поставили свои подписи. Далее, он с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио понятыми и фио последовали в кафе «Шоколадница», по адресу: адрес, где должна была состояться встреча фио и ФИО1, при этом он с фио и представители общественности находились в непосредственной близости около заведения, далее произошла встреча фио и ФИО1, где у них состоялся диалог и фио передала ФИО1, ранее выданные ей денежные средства в размере сумма, за оказание услуг в сфере экстрасенсорики. По окончании встречи фио встретилась с нами и они совместно проследовали в отдел МВД России по адрес. По окончании эксперимента им был составлен акт оперативного эксперимента, в котором были указаны результаты проведенного оперативного эксперимента, где представители общественности и фио, предварительно ознакомившись, поставили свои подписи. Далее, ему фио, были возвращены технические средства, а видеокамера с диктофоном была подключена к его служебному компьютеру откуда файлы с виде-аудио записями были перекопированы на два DVD+R диска, каждый из которых был упакован в белый бумажный конверт, на склейке каждого конверта были поставлены подписи понятых, после чего им был составлен акт возврата технических средств, денежных средств, снятия копий и упаковывания носителей информации, в котором представители общественности, фио, предварительно ознакомившись, поставили свои подписи. Далее, 01 июня 2023 года, оперуполномоченным ОУР фио в присутствии понятых, были просмотрены файлы, который ранее были перекопированы на два DVD+R диска. На видеофайлах зафиксирован факт встречи и передачи денежных средств ФИО1 в счет оплаты ритуалов, также был записан разговор между фио и ФИО1 о необходимости избежания возможных негативных последствий для ее родственников, таких как смерть, авария. После просмотра и прослушивания файлов на указанных дисках, DVD+R диски были упакованы в новые бумажный конверты, на которых, представители общественности поставили свои подписи. Также фио был составлен протокол осмотра. Пояснил, что понятым и фио разъяснились их права и обязанности при участии в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Далее, все результаты проведенного оперативно розыскного мероприятия были с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд, 01 июня 2023 года были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по адрес. Следственным отделом ОМВД России по адрес было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО1 Также впоследствии был установлен еще один эпизод преступной деятельности ФИО1 по заявлению ФИО2, по данному факту также было возбуждено уголовное дело 28.06.2023 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО1 (т. 4 л.д. 177-180);

фио согласно которых он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес. В его должностные обязанности входит: профилактика, выявление, раскрытие и пресечение преступлений. В своей деятельности руководствуется ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Законом «О полиции» и иными нормативно-правовыми актами. 25 мая 2023 года в ОМВД России по адрес поступило заявление от фио о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая в отношении фио совершила мошеннические действия под предлогом оказания ритуальных услуг, с причинением материального ущерба в размере сумма. Данный материал проверки был поручен оперуполномоченному фио Далее было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент. фио 29 мая 2023 года было подготовлено постановление о проведении негласно в отношении ФИО1, занимающейся мошенническими действиями оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с обеспечением средствами технического контроля и фиксации, которое было подписано и утверждено руководителями. После чего, в целях проведения оперативно-розыскного мероприятия им совместно с оперуполномоченным ОУР фио были приглашены два представителя общественности – фио и фио, с которыми проследовали в ОМВД России по адрес, где они объяснили им, что в ОМВД России по адрес поступили сведения о противоправных действиях со стороны гражданки ФИО1, которая оказывает услуги в сфере экстрасенсорики за денежное вознаграждение. Далее оперуполномоченным ОУР фио 31 мая 2023 года привлекаемой в качестве «закупщика» фио в присутствии понятых были выданы технические средства - электронные часы черного цвета, с ремешком черного цвета с вмонтированным в них видеокамерой и диктофоном, и денежные средства в размере сумма, что было оформлено необходимыми актами. Далее, он с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио, понятыми и фио последовали в кафе «Шоколадница», по адресу: адрес, где должна была состояться встреча фио и ФИО1, при этом он с фио и представители общественности находились в непосредственной близости около заведения, далее произошла встреча фио и ФИО1, где у них состоялся диалог и фио передала ФИО1, ранее выданные ей денежные средства в размере сумма, за оказание услуг в сфере экстрасенсорики. По окончании встречи фио встретилась с ними и они совместно проследовали в отдел МВД России по адрес. Далее, 01 июня 2023 года, им в присутствии понятых, были просмотрены файлы, находящиеся на двух DVD+R дисках. На видеофайлах зафиксирован факт встречи и передачи денежных средств ФИО1 в счет оплаты ритуалов, также был записан разговор между фио и ФИО1 о необходимости избежания возможных негативных последствий для ее родственников, таких как смерть, авария. После просмотра и прослушивания файлов на указанных дисках, DVD+R диски были упакованы в новые бумажный конверты, на которых, представители общественности поставили свои подписи. Также им был составлен протокол осмотра. При этом пояснил, что в протоколе им (фио) ошибочно указано количество файлов - 7, на самом деле их было 8. Далее, все результаты проведенного оперативно розыскного мероприятия были с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд, 01 июня 2023 года были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по адрес. Следственным отделом ОМВД России по адрес было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО1 Также впоследствии был установлен еще один эпизод преступной деятельности ФИО1 по заявлению ФИО2, по данному факту также было возбуждено уголовное дело 28.06.2023 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО1 (т. 4 л.д. 181-183);

фио согласно которых 31.05.2023 он находился на адрес адрес, когда к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве понятого, на что он согласился. Также сотрудником полиции был приглашен еще один представитель общественности. Далее они проследовали в ОМВД России по адрес, где сотрудники полиции объяснили, что в ОМВД России по адрес поступили сведения о противоправных действиях со стороны гражданки ФИО1, которая оказывает услуги в сфере экстрасенсорики за денежное вознаграждение. При этом пояснил, что сотрудником полиции ему и второму представителю общественности, были разъяснены наши права и обязанности. Далее 31 мая 2023 года привлекаемой в качестве «закупщика» фио сотрудником полиции были выданы денежные средства в сумме сумма – сто купюр номиналом сумма каждая, которые в их присутствии были осмотрены, с них были сняты светокопии, также денежные средства в нашем присутствии были подсчитаны. Данные денежные средства в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» должны использоваться фио для передачи ФИО1, возможно причастной к преступной деятельности, связанной с мошенническими действиями, за предоставление фио платных услуг в сфере экстрасенсорики, после чего указанные денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, а сотрудником полиции был составлен акт осмотра, снятия копий и выдачи денежных средств, в котором он и второй представитель общественности поставили свои подписи, также они поставили свои подписи на светокопиях купюр. После чего, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности фио были выданы технические средства – электронные часы черного цвета, с ремешком черного цвета с вмонтированным в них видеокамерой и диктофоном, при этом камера с диктофоном в их присутствии была подключены к компьютеру, и установлено, что содержимое памяти указанного устройства пустое, разъемы устройств были опечатаны печатью «№ 1 ОМВД России по адрес», данные технические средства были выданы фио для аудио-видео фиксирования проводимого оперативно-розыскного мероприятия по изобличению ФИО1, возможно причастной к противоправной деятельности, при этом фио, была проинструктирована о порядке и правилах использования ей устройств, для аудио-видео фиксации в ходе проводимого мероприятия. По окончании выдачи технических устройств был составлен акт выдачи технических средств, в котором, он, второй представитель общественности, и фио поставили свои подписи. Далее, он, второй представитель общественности, фио и сотрудники полиции последовали в кафе «Шоколадница», по адресу: адрес, где должна была состояться встреча фио и ФИО1, при этом он (фио), второй представитель общественности, сотрудники полиции находились в непосредственной близости около заведения, далее произошла встреча фио и ФИО1, где у них состоялся диалог и фио передала ФИО1, ранее выданные ей денежные средства в размере сумма, за оказание услуг в сфере экстрасенсорики. По окончании встречи фио встретилась с ним (фио), вторым понятым и сотрудниками полиции, совместно они проследовали в отдел МВД России по адрес. По окончании эксперимента сотрудником полиции был составлен акт, в котором он (фио), второй представитель общественности, фио поставили свои подписи. Далее, в отделе полиции, фио, были возвращены сотрудникам полиции технические средства, а видеокамера с диктофоном была подключена к компьютеру сотрудника полиции, откуда файлы с виде-аудио записями были перекопированы на два DVD+R диска, каждый из которых был упакован в белый бумажный конверт, на склейке каждого конверта были поставлены подписи им и второго участвующего лица, после чего сотрудником полиции был составлен акт возврата технических средств, денежных средств, снятия копий и упаковывания носителей информации, в котором он, второй представитель общественности, фио поставили свои подписи. Далее, 01 июня 2023 года, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности, были просмотрены файлы, который ранее были перекопированы на два DVD+R диска. На видеофайлах зафиксирован факт встречи и передачи денежных средств ФИО1 в счет оплаты ритуалов, также был записан разговор между фио и ФИО1 о необходимости чистки негатива и избежания возможных негативных последствий для ее родственников, таких как смерть, авария. После просмотра и прослушивания файлов на указанных дисках, DVD+R диски были упакованы в новые бумажный конверты, на которых, он и второй представитель общественности поставили свои подписи. Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, в котором он и второй представитель общественности, предварительно ознакомившись поставили свои подписи (т. 4 л.д. 184-187);

фио согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес. В её должностные обязанности входит: профилактика, выявление, раскрытие и пресечение преступлений. В своей деятельности руководствуюсь ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Законом «О полиции» и иными нормативно-правовыми актами. 31 мая 2023 года ею, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в присутствии приглашенных понятых – лиц женского пола, был проведен досмотра фио, паспортные данные, выступающей в роли участника оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого в отношении ФИО1 При досмотре у фио обнаружены – паспорт на ее имя, мобильный телефон, предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на адрес не были обнаружены. По окончании досмотра был составлен акт досмотра, в котором понятые и фио, предварительно ознакомившись поставили свои подписи. (т. 4 л.д. 188-189);

фио согласно которых он работает аналитиком в офисе ПАО Сбербанк по адресу: адрес фио в декабре 2021 года он познакомился в ФИО1 в компании общих знакомых на занятиях по йоге. После чего они стали близко общаться и у них начались отношения. Они проводили время примерно 2-3 дня в неделю совместно. фио рассказывала ему, что работает няней в семье, при этом он не спрашивал какой размер её заработной платы. Также фио любит читать книги, смотреть фильмы, её хобби – метафоричиские картинки, о данном хобби он не спрашивал подробно, так как ему это не интересно. О каких-либо иных занятиях и увлечениях фио ему не говорила. Так же он с фио завели совместный счет в банке «Тинькоффбанке», который открыт на его имя, но к нему доступ имела также ФИО1, на данный счет они оба перечисляли денежные средства со своих зарплат, для общих покупок. Пополнения счета, которые вносила фио у него никакого интереса не вызывали, так как он знал, что фио работает, и получает зарплату. Перед тем, как фио была задержана сотрудниками полиции, они с ней перечисляли на указанный счет денежные средства на отпуск, продукты и нужды. 31 мая 2023 года, ФИО1 попросила его подъехать к кафе, точный адрес которого он уже не помнит, где она встречалась с подругой, и забрать ее, но когда он приехал, он увидел, что ФИО1 на улице около кафе стоит в окружении мужчин, как он впоследствии понял, ее задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении преступления. Более ему ничего не известно. На вопрос зам. начальника СО, он поясняет, что ему не было известно о том, что фио занималась проведение магических ритуалов за денежное вознаграждение. Он знал, что она дома жгла свечи, смотрела на картинки с символами, но оказывала ли она какие-то услуги за денежное вознаграждение, ему не известно (т. 5 л.д. 175-177);

фио из которых следует, что её (фио) дочь – фио работала с ФИО1 вместе в фитнес клубе. Дочь рассказала, что ФИО1 буквально только что отучилась и сможет делать пробные нумерологические расклады, и ФИО1 надо тренироваться и набиться опыта. Она ради интереса решила попробовать, кроме того, услуга «составление нумерологического расклада» стоила всего сумма. Для составления нумерологического расклада она (фио) сообщила свою дату рождения. Письменно нумерологический расклад не составлялся, ФИО1 в форме аудиосообщений сообщила ей результаты «нумерологического расклада». Потом ФИО1 просила дать ей обратную связь сошлось ли то, что она сообщила в «нумерологическом раскладе» с реальностью. Дальше ФИО1 начала периодически стала расспрашивать как у нее дела как бизнес продвигается, нет ли каких – либо трудностей. Наше общение происходило только по средствам мессенджера «Телеграм», в настоящее время переписка и чат ФИО1 удалены. На сколько она помнит «я могла рассказать входе общения с знакомыми, что делала нумерологический расклад, а также дать номер телефона ФИО1», но никаких рекомендаций своим близким и знакомым по поводу ФИО1 Она никогда не давала. фио с сентября 2022 года Она увидела, что ее дочь находится в тяжёлом подавленном состоянии, на вопросы «что случилось?» дочь поясняла, что заняла много денег в разных микрофинансовых организациях, сняла много денег с кредитных карт и не может вовремя расплатиться, не хватает денег на существование. Как выяснилось деньги она брала и у нее мужа для того, чтобы якобы покрыть свои долги. В последующем выяснилось, что почти все деньги которые они давали дочери – фио она отдавала ФИО1 в счет якобы долга за услуги сверхъестественного характера. Когда они узнали об мошеннических действиях ФИО1 сразу сказали дочери, что денег больше не дадут и посоветовали обратиться в полицию по факту мошеннических действий ФИО1 (т. 5 л.д. 224-226).

Помимо вышеприведенных показаний подсудимой, потерпевших и свидетелей обвинения, вина ФИО1 подтверждается:

-протоколом осмотра предметов (документов) от 01 июня 2023 года, согласно которому осмотрены видеозаписи, сделанные ФИО4 31 мая 2023 года в ходе проведения ОРМ – «оперативный эксперимент», хранящиеся на двух компакт-дисках DVD-R. (т. 1 л.д. 141-148);

-протоколом личного досмотра от 31 мая 2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 31 мая 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 55 минут по адресу: адрес, у фиоА, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темно-синего цвета; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе фиолетового цвета; денежные средства в размере сумма; банковская карта ПАО «Газпромбанк» на имя ФИО1; банковская карта адрес на имя ФИО1, (т. л.д. 161-163);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 07 июня 2023 года, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 31.05.2023. (т. 2 л.д. 17-27);

-протоколом очной ставки от 27 июля 2023 года, проведенной между потерпевшей фио и обвиняемой ФИО1, в ходе которой фио подтвердила ранее данные показания. (т. 2 л.д. 86-94);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 05 января 2024 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос, представленный из ПАО «Сбербанк». (т. 2 л.д. 199-243);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 05 февраля 2024 года, согласно которому с участием обвиняемой и её защитника осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», IMEI, IMEI. (т. 3 л.д. 87-114);

-протоколом выемки от 16 февраля 2024 года, согласно которому у потерпевшей ФИО4 изъяты: флеш-носителя черного цвета «Smartbuy 32 Gb», на котором имеются скриншоты переписки в мессенджерах, между ФИО1 и фио, выписки по счету на имя фио, открытому в ПАО «Сбербанк России». (т. 3 л.д. 119-121);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 16 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен, изъятый в ходе выемки у потерпевшей фио, флеш-носителя черного цвета «Smartbuy 32 Gb», на котором имеются скриншоты переписки в мессенджерах, между ФИО1 и фио (т. 3 л.д. 122-170);- -протоколом осмотра предметов (документов) от 16 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе выемки у потерпевшей фио, выписки по счету на имя фио, открытому в ПАО «Сбербанк России». (т. 3 л.д. 173-185);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 12 февраля 2024 года, согласно которому с участием обвиняемой и её защитника осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», IMEI. (т. 4 л.д. 9-174);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 15 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены два DVD+R диски «VS 4/7 GB 120min 16x» с видеозаписями созданными в помещении кафе «Шоколадница», расположенного по адресу: адрес. адрес. (т. 4 л.д. 190-201);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 01 марта 2024 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос, представленный из адрес Банк». (т. 5 л.д. 159-172);

-заявлением о совершении преступления, полученное от фио от 25 мая 2023 года, в котором она (фио) будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая путем обмана похитила принадлежащие ей (фио) денежные средства в размере сумма. (т. 1 л.д. 4);

-постановлением о проведении оперативного эксперимента от 29 мая 2023 года, согласно которому было решено провести ОРМ – «оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 111-112);

-актом осмотра, снятия копий и выдачи денежных средств от 31 мая 2023 года, согласно которому 31 мая 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 105 минут в служебном кабинете ОМВД России по адрес фио в присутствии двух понятых выданы денежные средства в сумме сумма. (т. 1 л.д. 115-134);

-актом выдачи технических средств от 31 мая 2023 года, согласно которому 31 мая 2023 года в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут в служебном кабинете ОМВД России по адрес фио в присутствии двух понятых выдано техническое средство – электронные часы черного цвета, с ремешком черного цвета с вмонтированными в них видеокамерой и диктофона. (т. 1 л.д. 135-136);

-актом оперативного эксперимента от 31 мая 2023 года, согласно которому 31 мая 2023 года в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 35 минут фио совместно с сотрудником уголовного розыска и привлеченными представителями общественности, проследовала в кафе «Шоколадница», расположенное по адресу: адрес, где фио встретилась в ФИО1, где у них состоялся диалог, в ходе которого фио передала ФИО1 ранее выданные ей денежные средства в размере сумма, за оказанные услуги в сфере экстрасенсорики. (т. 1 л.д. 137-138);

-актом возврата технических средств, денежных средств, снятия копий и упаковывания носителей информации от 31 мая 2023 года, согласно которому 31 мая 2023 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут в служебном кабинете ОМВД России по адрес фио в присутствии двух понятых вернула техническое средство – электронные часы черного цвета, с ремешком черного цвета с вмонтированными в них видеокамерой и диктофона. При просмотре внутренней памяти которых были обнаружены 8 видеофайлов, которые были осмотрены и перекопированы на два компакт-диска DVD-R. (т. 1 л.д. 139-140);

-выпиской по счету № 

<

***> (карты № 2202206281659792, 2202203262468509), открытому в ПАО «Сбербанк» на имя фио. (т. 5 л.д. 180, 183-195, 198-216, 219-223).

Все вышеприведенные и исследованные в судебном заседании доказательства, которые представлены стороной обвинения, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе протоколы следственных действий, закрепляющих соответствующие факты, и сомнений у суда не вызывают, подтверждают фактические обстоятельства совершения рассматриваемых преступлений в отношении потерпевших и не содержат каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности фио в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения доказательства в порядке ст. ст. 87 - 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности фио в совершении преступлений, изложенных выше в описательной части приговора.

Все следственные действия произведены надлежащим должностным процессуальным лицом в пределах его компетенции, в соответствии с требованиями закона.

Оценивая показания подсудимой фио, данные ей в судебном заседании, суд учитывает, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, в связи с чем, с учетом заинтересованности подсудимого в благоприятном для него исходе дела, те или иные показания суд может признать достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими собранными по делу доказательствами, достоверность которых у суда сомнений не вызывает.

Признательные показания подсудимой, данные ей в суде согласуются с иными доказательствами по делу: показаниями потерпевших и свидетелей, данными ими на предварительном следствии и на судебном следствии, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 3, 1 ст. 281 УПК РФ, а также письменными материалами уголовного дела, а потому у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. Каких-либо причин для самооговора подсудимой установлено не было, а потому оснований не доверять ее показаниям у суда не имеется.

Оценивая показания потерпевших, и свидетелей, суд доверяет им, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы, и согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании другими доказательствами по делу, признанными судом относимыми, достоверными и допустимыми, не содержат в себе каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения подсудимой инкриминируемых ей преступных деяний.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о наличии у потерпевших, свидетелей и лиц, проводивших предварительное расследование по делу, необходимости для искусственного создания док 

Оценивая совокупность приведенных в приговоре доказательств исследованных в ходе судебного следствия, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой фио в совершении преступлений описанных в приговоре и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Совершение преступлений в значительном и особо крупоном размере, объективно подтверждается суммами похищенных денежных средств, в каждом случае. 

Судом изучено психическое состояние подсудимой.

Учитывая то, что подсудимая не состоит на учете в психоневрологическом диспансерах, а также то, что в судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно, сомнений в ее психическом состоянии у суда не возникает, суд приходит к выводу о том, что она может и должна нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершила его в состоянии вменяемости и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 УК РФ; ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой фио, ее возраст, образование, состояние здоровья, семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой фио, согласно положениям п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное возмещение ущерба потерпевшей ФИО2, частичное возмещение ущерба потерпевшей фио, положительные характеристики личности фио, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание материальной помощи близким родственникам, также признание ей своей вины и раскаяние в содеянном, принесение в судебном заседании извинений перед потерпевшими фиоС., фио 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой фио, прямо указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных фио преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой фио, а также вышеприведенные данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, направленные на исправление и перевоспитание фио и предупреждение совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением подсудимой фио наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой фио и материальное положение подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Рассматривая исковые требования потерпевшей ФИО2 к ФИО1 о возмещении причиненного материального ущерба в размере сумма и морального вреда в размере сумма, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований ФИО2 по следующим основаниям.

Согласно материалам уголовного дела установлено, что материальный ущерб в размере сумма, полностью возмещен потерпевшей ФИО2.

Учитывая иложенное суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО2 к ФИО1 в части возмещения причиненного материального ущерба в размере сумма. 

В соответствии со ст. 151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

Поскольку преступлением совершенным ФИО1 нарушены личные имущественные права ФИО2 и отсутствуют основания предусмотренные как ст. 151, так и ст. 1100 ГК РФ, суд удовлетворяет исковые требования ФИО2 в части взыскания компенсации морального вреда в размере сумма.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд   

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное фио наказание считать условным с испытательным сроком в течении 4 лет, возложив на осужденную следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган в установленные этим органом сроки и периодичность.

Меру пресечения фио до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора: денежные средства в размере сумма - оставить по принадлежности у потерпевшей фио; мобильный телефон марки «Samsung», IMEI- вернуть по принадлежности фио; остальные вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО2 удовлетворить частично, взыскать с фио в пользу потерпевшей ФИО2, в счет возмещения морального вреда сумма.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Козлова